
26 de Abril a 25 de Maio 2025   ·   CCBB SP

Banco do Brasil apresenta e patrocina

Imagem: Kaapora, Olinda Tupinambá, 2020.



O Banco do Brasil apresenta e patrocina ‘Cosmologias da Imagem: Cinemas de Realização Indígena’. A curadoria é da antropóloga e documentarista Júnia Torres e da cineasta e artista 
visual Olinda Tupinambá. A mostra exibe uma retrospectiva de obras produzidas por cineastas indígenas no Brasil com 33 filmes, incluindo 12 longas e 21 médias e curtas-metragens, que 
vêm renovando a linguagem documental, refletindo sobre a ancestralidade brasileira e expandindo a percepção do cinema nacional. Com a realização deste projeto, o Centro Cultural 
Banco do Brasil amplia a visibilidade do movimento de cineastas e artistas originários de várias regiões e povos, com diversas matrizes culturais, a partir de narrativas decoloniais e 
autorrepresentação indígena, apoiando e fortalecendo a compreensão da identidade contemporânea, através do audiovisual.

Centro Cultural Banco do Brasil

Curadoria: Júnia Torres e Olinda Tupinambá  ·  Coordenação geral: Júnia Torres

Consulte a programação em bb.com.br/culturaEntrada gratuita  ·  Retire seu ingresso na bilheteria física ou no site bb.com.br/cultura

Programação Geral   ∙   26 de Abril a 25 de Maio 2025   ·   CCBB SP

Centro Cultural Banco do Brasil
Rua Álvares Penteado, 112 – Centro Histórico – São Paulo/SP 

instagram.com/Ccbbsp tiktok.com/@ccbbculturabb.com.br/cultura facebook.com/ccbbsp

Produção Realização

Estacionamento conveniado: Rua da Consolação, 228, com traslado gratuito até o CCBB. Parada no Metrô República no trajeto de volta.Consulte horário de funcionamento em nossas redes sociais.   R$ 14 pelo período de 6 horas (necessário validar o ticket na bilheteria do CCBB). SAC 0800 729 
0722 / Ouvidoria BB 0800 729 5678 - Deficiente Auditivo ou de Fala 0800 729 0088  -  Alvará de Funcionamento: 6068.2024/0000440-9 - validade 16/05/2025 Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros nº 665491, válido até 18/09/2025.

26/04 às 18h - Abertura 
Drill de Kaysara, o Filme (Wescritor, 6’) 
Tupinambá na Baixada Santista (Wescritor, 6’) 
Aguyjevete Avaxi’i (Kerexu Martin, 21’) Kaapora, 
o chamado das matas (Olinda Tupinambá, 20’)
Sessão comentada por diretoras e diretores 

27/04 às 14h - Programa Yanomami 
Yuri uxëatima thë - A Pesca com Timbó (Aida 
Harika, Roseane Yariana e Edmar Tokorino 
Yanomami, 10’) Thuë pihi kuuwi - Uma Mulher 
Pensando (Aida Harika, Roseane Yariana 
e Edmar Tokorino Yanomami, 10’) Mãri hi 
– A árvore dos sonhos (Morzaniel Iramari 
Yanomami, 17’) Karemona (Romeu Iximawëteri 
Yanomami, 13’) Hekura (Núcleo de Audiovisual 
Xapono Yanomami, 25’)

27/04, às 16h - Programa Karapotó e 
Tupinambá 
O verbo se fez carne (Ziel Karapotó, 7’) 
Kaapora, o chamado das matas (Olinda 
Tupinambá, 20’) Ibirapema (Olinda Tupinambá, 
50’) Sessão comentada pela diretora  
Olinda Tupinambá

28/04 às 18h - Programa Xakriabá e 
Tentehar/Guajajara 
ATL - Acampamento Terra Livre  
(Edgar Kanaykõ, 7’) ZAWXIPERKWER KA’A – 
Guardiões da Floresta (Jocy Guajajara, 50’) 

30/04 às 16h - Programa Guarani Mbya 
Tava, A Casa de Pedra (Patrícia Ferreira Para 
Yxapy, Ariel Kuaray Ortega, Vincent Carelli, 
Ernesto de Carvalho, 78’) 

30/04 às 18h - Mesa Redonda: Cosmologias 
em imagens, política das imagens, lutas e 
conquistas indígenas 
Com: Olinda Tupinambá, Sérgio Yanomami, 
Vincent Carelli Mediação: Júnia Torres

01/05, às 16h - Programa Maxakali 
Nūhū Yãg Mū Yõg Hãm: Essa Terra é Nossa! 
(Isael Maxakali, Sueli Maxakali, Carolina 
Canguçu, Roberto Romero, 70’) 

01/05, às 18h - Programa Guarani Mbya e 
Baniwa 
Os Sonhos Guiam (Natália Tupi, 20’) Aguyjevete 
Avaxi’i (Kerexu Martin, 21’) Bakish Rao: plantas 
en lucha (Denilson Baniwa e Comando Matico, 
30’) Sessão comentada pela diretora Natália Tupi

02/05 às 16h - Programa Kuikuro 
As Hiper Mulheres (Takumã Kuikuro, 
Leonardo Sette, Carlos Fausto, 87’)

02/05 às 18h - Programa Maxakali 
Yãmiyhex, as mulheres espírito
(Sueli Maxakali e Isael Maxakali, 76’)

03/05 às 15h - Programa Kaiabi e Huni Kuin 
Rami Rami Kirani (Lira Mawapai HuniKui e 
Luciana Tira HuniKui, 33’) Sigyjat - A Pesca de 
Timbó (Coletivo Kaiabi, 52’)

03/05 às 17h - Programa Mebêngôkre-
Kayapó 
Tuíre Kayapó - O gesto do facão (Coletivo 
Beture | Patkore Kayapó e Simone Giovine, 
10’) Mebêngôkre pyka mã ruwyk â ujarej 
| A Chegada dos Mêbengôkre na Terra 
(Kokokaroti Txucarramãe, Matsipaya Waura 
Txucarramãe, Simone Giovine, Brasil, 10’)
Menire djapej - o trabalho das mulheres 
(Kokokaroti Txukahamãe Metuktire, Nhakmô 
Kayapó, Nhakpryky Metuktire, Bepunu Kayapó, 
9’) Menire djê (Bepunu Kayapó, Brasil, 14’) 
Ngoko’ohn (Beptemexti Kayapó, Brasil, 33’)

04/05 às 14h - Programa Guarani e Kaiowá 
Ava Yvy Pyte Ygua - Povo do Coração da Terra 
(Coletivo Guahu’i Guyra, 39’) Ava Yvy Vera – 
Terra do Povo do Raio (Genito Gomes, Valmir 
Gonçalves Cabreira, Johnaton Gomes, Joilson 
Brites, Johnn Nara Gomes, Sarah Brites, 
Dulcídio Gomes, Edna Ximenes, 52’)

04/05 às 16h - Programa Guarani Nhandeva
Yvy Pyte - Coração da Terra
(Alberto Alvares e José Cury, 110’)

05/05 às 18h - Programa Fulni-ô e Xavante 
Wadja (Narriman Kauane, 28’) Abdzé Wede’õ – 
O Vírus Tem Cura? (Divino Tserewahú, 53’)

07/05 às 18h - Programa Krahô 
Ketwajê (Mentuwajê Guardiões da Cultura - 
Krahô e Coletivo Beture - Mebêngôkre -
Kayapó, 77’)

08/05 às 16h - Programa Kuikuro 
As Hiper Mulheres (Takumã Kuikuro, 
Leonardo Sette, Carlos Fausto, 87’)

08/05 às 18h - Programa Guarani e Kaiowá  
Ava Yvy Pyte Ygua - Povo do Coração da Terra 
(Coletivo Guahu’i Guyra, 39’) Ava Yvy Vera – 
Terra do Povo do Raio (Genito Gomes, Valmir 
Gonçalves Cabreira, Johnaton Gomes, Joilson 
Brites, Johnn Nara Gomes, Sarah Brites, 
Dulcídio Gomes, Edna Ximenes, 52’)

09/05 às 16h - Programa Guarani Mbya 
Bicicletas de Nhanderu
(Patrícia Ferreira Para Yxapy e Ariel Ortega, 48’)

09/05 às 17h30 - Programa Guarani Mbya 
A Transformação de Canuto (Ariel Kuaray 
Ortega e Ernesto de Carvalho, 130’)

10/05 às 15h - Programa Karapotó/ 
Tupinambá
E o Verbo se fez carne (Ziel Karapotó, 7’) 
Kaapora, o chamado das matas (Olinda 
Tupinambá, 20’) Ibirapema (OlindaTupinambá, 
50’) 

10/05 às 17h - Programa Maxakali 
Nūhū Yãg Mū Yõg Hãm: Essa Terra é Nossa! 
(Isael Maxakali, Sueli Maxakali, Carolina 
Canguçu, Roberto Romero, 70’) 

11/05 às 14h - Programa Xakriabá e 
Tentehar/Guajajara 
ATL - Acampamento Terra Livre 
(Edgar Kanaykõ, 7’) ZAWXIPERKWER KA’A – 
Guardiões da Floresta (Jocy Guajajara, 50’) 

11/05 às 16h - Programa Yanomami,  
Guarani Mbya 
Tava, A Casa de Pedra (Patrícia Ferreira Para 
Yxapy, Ariel Kuaray Ortega, Vincent Carelli, 
Ernesto de Carvalho, 78’) 

12/05 às 18h - Programa Huni Kuin e Kaiabi 
Rami Rami Kirani (Lira Mawapai HuniKui e 
Luciana Tira HuniKui, 33’) Sigyjat - A Pesca de 
Timbó (Coletivo Kaiabi, 52’)

14/05 às 18h - Programa Mebêngôkre 
Kayapó 
Tuíre Kayapó - O gesto do facão (Coletivo 
Beture | Patkore Kayapó, Simone Giovine, 
10’) Mebêngôkre pyka mã ruwyk â ujarej 
| A Chegada dos Mêbengôkre na Terra 
(Kokokaroti Txucarramãe, Matsipaya Waura 
Txucarramãe, Simone Giovine, Brasil, 10’)
Menire djapej - o trabalho das mulheres 
(Kokokaroti Txukahamãe Metuktire, Nhakmô 
Kayapó, Nhakpryky Metuktire, Bepunu Kayapó, 
9’) Menire djê (Bepunu Kayapó, Brasil, 14’) 
Ngoko’ohn (Beptemexti Kayapó, Brasil, 33’)

15/05 às 16h - Programa Maxakali 
Yãmiyhex, as mulheres espírito
(Sueli Maxakali e Isael Maxakali, 76’)

15/05 às 18h - Programa Guarani e Kaiowá 
Ava Yvy Pyte Ygua - Povo do Coração da Terra 
(Coletivo Guahu’i Guyra, 39’) Ava Yvy Vera – 
Terra do Povo do Raio (Genito Gomes, Valmir 
Gonçalves Cabreira, Johnaton Gomes, Joilson 
Brites, Johnn Nara Gomes, Sarah Brites, 
Dulcídio Gomes, Edna Ximenes, 52’)

16/05 às 18h - Programa Maxakali 
Nūhū Yãg Mū Yõg Hãm: Essa Terra é Nossa! 
(Isael Maxakali, Sueli Maxakali, Carolina 
Canguçu, Roberto Romero, 70’) 

17/05 às 17h - Programa Yanomami 
Yuri uxëatima thë - A Pesca com Timbó (Aida 
Harika, Roseane Yariana e Edmar Tokorino 
Yanomami, 10’) Thuë pihi kuuwi - Uma Mulher 
Pensando (Aida Harika, Roseane Yariana 
e Edmar Tokorino Yanomami, 10’) Mãri hi 
– A árvore dos sonhos (Morzaniel Iramari 
Yanomami, 17’) Karemona (Romeu Iximawëteri 
Yanomami, 13’) Hekura (Núcleo de Audiovisual 
Xapono Yanomami, 25’)

18/05 às 14h - Programa Fulni-ô e Xavante 
Wadja (Narriman Kauane, 28’) Abdzé Wede’õ – 
O Vírus Tem Cura? (Divino Tserewahú, 53’) 

18/05 às 16h - Programa Huni Kuin e Kaiabi
Rami Rami Kirani (Lira Mawapai HuniKui e 
Luciana Tira HuniKui, 33’) Sigyjat - A Pesca de 
Timbó (Coletivo Kaiabi, 52’)

19/05 às 18h - Programa Krahô 
Ketwajê (Mentuwajê Guardiões da Cultura - 
Krahô e Coletivo Beture - Mebêngôkre - 
Kayapó, 77’)

21/05 às 18h - Programa Baniwa, Tupi, 
Guarani Mbya, Tupinambá 
Drill de Kaysara, o Filme (Wescritor, 6’) 
Tupinambá na Baixada Santista (Wescritor, 6’) 
Os Sonhos Guiam (Natália Tupi, 20’)
Aguyjevete Avaxi’i (Kerexu Martin, 21’) 
Bakish Rao: plantas en lucha (Denilson Baniwa 
e Comando Matico, 30’)

22/05 às 16h - Programa Mebêngôkre 
Kayapó 
Tuíre Kayapó - O gesto do facão
(Coletivo Beture | Patkore Kayapó e Simone 
Giovine, 10’) Mebêngôkre pyka mã ruwyk â 
ujarej | A Chegada dos Mêbengôkre na Terra 
(Kokokaroti Txucarramãe, Matsipaya Waura 
Txucarramãe, Simone Giovine, Brasil, 10’) 
Menire djapej - o trabalho das mulheres 
(Kokokaroti Txukahamãe Metuktire, Nhakmô 
Kayapó, Nhakpryky Metuktire, Bepunu Kayapó, 
9’) Menire djê (Bepunu Kayapó, Brasil, 14’) 
Ngoko’ohn (Beptemexti Kayapó, Brasil, 33’)

22/05 às 18h - Programa Maxakali 
Nūhū Yãg Mū Yõg Hãm: Essa Terra é Nossa! 
(Isael Maxakali, Sueli Maxakali, Carolina 
Canguçu, Roberto Romero, 70’) 

23/05 às 16h - Programa Guarani Kaiowá 
Ava Yvy Pyte Ygua - Povo do Coração da Terra 
(Coletivo Guahu’i Guyra, 39’) Ava Yvy Vera – 
Terra do Povo do Raio (Genito Gomes, Valmir 
Gonçalves Cabreira, Johnaton Gomes, Joilson 
Brites, Johnn Nara Gomes, Sarah Brites, 
Dulcídio Gomes, Edna Ximenes, 52’)

23/05 às 18h - Programa Guarani Nhandeva
Yvy Pyte - Coração da Terra
(Alberto Alvares e José Cury, 110’)

24/05 às 15h - Programa Guarani Mbya 
Bicicletas de Nhanderu
(Patrícia Ferreira Para Yxapy e Ariel Ortega, 48’)

24/05 às 16h30 - Programa Guarani Mbya 
A Transformação de Canuto (Ariel Kuaray 
Ortega e Ernesto de Carvalho, 130’)
Acessibilidade com Legendas Descritivas

25/05 às 15h - Programa Kuikuro 
As Hiper Mulheres (Takumã Kuikuro,
Leonardo Sette, Carlos Fausto, 87’)

-

-


